
2019年 10月 9日 

2019-20年度 

                           寄付金の傾向 
 

公益財団法人ロータリー米山記念奨学会 

９月の寄付金傾向 

９月分合計額    70,931,124 円    

累計額  393,084,467 円 （前年同期比 570 万円増） 

参考 前年度９月分合計額：64,667,184円 累計額：387,355,455円 

特別寄付金 

９月当月      58,624,924 円 
９月末累計   174,128,554 円 

（前年度比   4.00%増） 
（  〃    670万円増） 
（予算達成率 18.3%） 

 

9月末累計額は前年同期比 4.0%増、約 670万円の増額とな

りました。先月と同様に好調のまま、9 月単寄付として比較す

ると、直近 10 年間の中で 1 千万円のご寄付があった 2014、

2017年度に次ぐ 3番目に高い金額となりました。ご寄付をい

ただきました皆様に感謝申し上げます。10 月の米山月間で

はロータリアンへの理解促進のため、米山月間用資料を是

非ご利用ください。よろしくお願いいたします。 
 
 

☆ 創立記念寄付クラブ 

D2580 東京荒川 RC 10 万円（7 月入金の記載もれ分） 

D2590 横浜港南 RC 10 万円 

 

☆ 高額寄付者（一度に 100 万円以上の寄付） 

D2660 大阪東 RC 若林紀男氏 100 万円 累計 615 万円 

D2700 久留米東 RC 桧枝哲人氏 100 万円 累計 250 万円 

 

☆ 高額寄付法人（一度に 100 万円以上の寄付） 

D2700 福岡南 RC  株式会社井浦商会 100 万円 

      累計 200 万円  井浦正之氏 

 

☆ ガバナー公式訪問       (単位：万円) 

地区 クラブ名 金額 地区 クラブ名 金額 

2590 
新川崎 5 2590 

横浜戸塚
中央 

10 

新横浜 10 2760 あま 10 

合 計 4 クラブ 35 

 

 

普通寄付金 

９月当月     12,306,200 円 
９月末累計   218,955,913 円 

（前年度比  0.44%減） 
（   〃  100万円減） 
（予算達成率 52.1%） 

 

普通寄付金上期分は 1,887 クラブ（84％）から納入されま

した。（昨年度は 1,889 クラブ）8 地区が納入割合 90％を

超え、2570 地区はこの 3 カ月間で全クラブからの納入が

完了しました。早々にご寄付をいただきまして、厚く御礼

申し上げます。確定申告用領収証の申請は 11 月末日ま

でですので、ご希望の場合にはご送金後、期日までに当

会 HP よりアップロードをしてデータをお送りください。よろ

しくお願い申し上げます。 
 

★普通寄付金納入状況・上期分（納入数/ｸﾗﾌﾞ数） 

地区 
納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 地区 

納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 

2500 51/67 76% 2770 66/74 89% 

2510 53/70 76% 2780 58/68 85% 

2520 51/78 65% 2790 71/82 87% 

2530 53/65 82% 2820 39/56 70% 

2540 27/42 64% 2840 42/45 93% 

2550 37/50 74% 2630 72/75 96% 

2560 49/56 88% 2640

00 

55/68 81% 

2800 42/49 86% 2650 81/96 84% 

2830 30/41 73% 2660 69/80 86% 

2570 完納 100% 2670 66/74 89% 

2580 63/71 89% 2680 65/71 92% 

2590 52/55 95% 2690 62/66 94% 

2600 45/54 83% 2700 58/61 95% 

2610 57/64 89% 2710 70/73 96% 

2620 61/79 77% 2720 57/75 76% 

2750 70/89 79% 2730 46/67 69% 

2760 74/85 87% 2740 45/56 80% 

合計： 納入数 1,887RC 
地区ロータリークラブ数 2,252RC 

普通寄付納入実績 ９月 30日現在、当会入金分 
 

 

 

 



寄付金納入明細総合表
（個人平均寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2019年9月30日現在（単位：円）

個人 会員数

平均寄付額 (7月1日) 個人 法人 個人(%)
1 2770 埼玉県南東 12,401 7,114,500 24,149,000 31,263,500 2,521 827 3 32.8
2 2590 神奈川県（横浜市・川崎市） 9,471 5,863,500 13,052,000 18,915,500 1,997 519 52 26.0
3 2660 大阪北部 7,458 10,314,500 16,343,000 26,657,500 3,574 757 4 21.2
4 2580 東京都 ・沖縄県 6,591 11,003,250 8,706,500 19,709,750 2,990 201 0 6.7
5 2650 福井県 ・京都府 ・奈良県 ・滋賀県 5,774 12,369,083 13,892,975 26,262,058 4,548 1,295 80 28.5
6 2560 新潟県 5,586 5,487,280 5,976,000 11,463,280 2,052 343 67 16.7
7 2700 福岡県 ・長崎県 ・佐賀県 5,245 9,408,250 7,171,500 16,579,750 3,161 82 2 2.6
8 2750 東京都（北マリアナ諸島他） 5,144 15,036,750 7,954,652 22,991,402 4,469 250 1 5.6
9 2790 千葉県 4,977 5,546,200 8,275,624 13,821,824 2,777 231 44 8.3
10 2690 岡山県 ・島根県 ・鳥取県 4,514 8,073,000 5,541,444 13,614,444 3,016 163 5 5.4
11 2760 愛知県 4,513 13,191,250 8,613,000 21,804,250 4,831 195 85 4.0
12 2600 長野県 4,434 5,675,000 2,950,000 8,625,000 1,945 83 0 4.3
13 2610 石川県 ・富山県 4,389 8,879,200 2,603,000 11,482,200 2,616 64 0 2.4
14 2710 広島県 ・山口県 4,384 7,986,000 6,442,834 14,428,834 3,291 305 8 9.3
15 2680 兵庫県 4,146 6,941,400 4,491,000 11,432,400 2,757 115 1 4.2
16 2670 愛媛県 ・香川県 ・高知県 ・徳島県 4,067 8,664,150 3,604,000 12,268,150 3,016 51 2 1.7
17 2840 群馬県 4,031 3,525,500 4,940,000 8,465,500 2,100 387 1 18.4
18 2550 栃木県 3,859 3,830,000 2,855,000 6,685,000 1,732 162 0 9.4
19 2820 茨城県 3,780 4,526,500 2,865,060 7,391,560 1,955 209 3 10.7
20 2620 静岡県 ・山梨県 3,620 5,667,500 4,961,000 10,628,500 2,936 452 2 15.4
21 2640 大阪南部 ・和歌山県 3,482 4,485,000 1,833,000 6,318,000 1,814 157 0 8.7
22 2570 埼玉県西北 3,339 3,990,500 1,410,000 5,400,500 1,617 19 0 1.2
23 2530 福島県 3,321 6,097,000 1,502,352 7,599,352 2,288 162 0 7.1
24 2780 神奈川県（横浜市・川崎市以外） 3,069 5,273,500 2,007,000 7,280,500 2,372 115 1 4.8
25 2740 長崎県 ・佐賀県 2,858 4,032,900 2,232,500 6,265,400 2,192 56 1 2.6
26 2800 山形県 2,764 3,487,500 850,000 4,337,500 1,569 17 0 1.1
27 2720 熊本県 ・大分県 2,759 6,024,500 665,500 6,690,000 2,424 119 0 4.9
28 2630 岐阜県 ・三重県 2,684 7,082,750 1,490,000 8,572,750 3,193 129 0 4.0
29 2730 鹿児島県 ・宮崎県 2,666 5,058,700 1,378,000 6,436,700 2,414 78 1 3.2
30 2540 秋田県 2,478 1,774,200 988,944 2,763,144 1,115 81 0 7.3
31 2520 岩手県 ・宮城県 2,423 3,920,300 1,402,069 5,322,369 2,196 36 2 1.6
32 2830 青森県 2,278 1,332,100 1,338,000 2,670,100 1,172 164 0 14.0
33 2510 北海道西部 2,027 3,887,500 1,343,600 5,231,100 2,580 135 0 5.2
34 2500 北海道東部 1,644 3,406,650 300,000 3,706,650 2,254 3 0 0.1

0 0 0 0 0 0 0
4,493 218,955,913 174,128,554 393,084,467 87,484 7,962 365 9.1

順位

その他
総　 計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）



寄付金納入明細総合表
（今年度寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2019年9月30日現在（単位：円）

会員数 個人

(7月1日) 個人 法人 個人(%) 平均寄付額
1 2770 埼玉県南東 7,114,500 24,149,000 31,263,500 2,521 827 3 32.8 12,401
2 2660 大阪北部 10,314,500 16,343,000 26,657,500 3,574 757 4 21.2 7,458
3 2650 福井県 ・京都府 ・奈良県 ・滋賀県 12,369,083 13,892,975 26,262,058 4,548 1,295 80 28.5 5,774
4 2750 東京都（北マリアナ諸島他） 15,036,750 7,954,652 22,991,402 4,469 250 1 5.6 5,144
5 2760 愛知県 13,191,250 8,613,000 21,804,250 4,831 195 85 4.0 4,513
6 2580 東京都 ・沖縄県 11,003,250 8,706,500 19,709,750 2,990 201 0 6.7 6,591
7 2590 神奈川県（横浜市・川崎市） 5,863,500 13,052,000 18,915,500 1,997 519 52 26.0 9,471
8 2700 福岡県 ・長崎県 ・佐賀県 9,408,250 7,171,500 16,579,750 3,161 82 2 2.6 5,245
9 2710 広島県 ・山口県 7,986,000 6,442,834 14,428,834 3,291 305 8 9.3 4,384
10 2790 千葉県 5,546,200 8,275,624 13,821,824 2,777 231 44 8.3 4,977
11 2690 岡山県 ・島根県 ・鳥取県 8,073,000 5,541,444 13,614,444 3,016 163 5 5.4 4,514
12 2670 愛媛県 ・香川県 ・高知県 ・徳島県 8,664,150 3,604,000 12,268,150 3,016 51 2 1.7 4,067
13 2610 石川県 ・富山県 8,879,200 2,603,000 11,482,200 2,616 64 0 2.4 4,389
14 2560 新潟県 5,487,280 5,976,000 11,463,280 2,052 343 67 16.7 5,586
15 2680 兵庫県 6,941,400 4,491,000 11,432,400 2,757 115 1 4.2 4,146
16 2620 静岡県 ・山梨県 5,667,500 4,961,000 10,628,500 2,936 452 2 15.4 3,620
17 2600 長野県 5,675,000 2,950,000 8,625,000 1,945 83 0 4.3 4,434
18 2630 岐阜県 ・三重県 7,082,750 1,490,000 8,572,750 3,193 129 0 4.0 2,684
19 2840 群馬県 3,525,500 4,940,000 8,465,500 2,100 387 1 18.4 4,031
20 2530 福島県 6,097,000 1,502,352 7,599,352 2,288 162 0 7.1 3,321
21 2820 茨城県 4,526,500 2,865,060 7,391,560 1,955 209 3 10.7 3,780
22 2780 神奈川県（横浜市・川崎市以外） 5,273,500 2,007,000 7,280,500 2,372 115 1 4.8 3,069
23 2720 熊本県 ・大分県 6,024,500 665,500 6,690,000 2,424 119 0 4.9 2,759
24 2550 栃木県 3,830,000 2,855,000 6,685,000 1,732 162 0 9.4 3,859
25 2730 鹿児島県 ・宮崎県 5,058,700 1,378,000 6,436,700 2,414 78 1 3.2 2,666
26 2640 大阪南部 ・和歌山県 4,485,000 1,833,000 6,318,000 1,814 157 0 8.7 3,482
27 2740 長崎県 ・佐賀県 4,032,900 2,232,500 6,265,400 2,192 56 1 2.6 2,858
28 2570 埼玉県西北 3,990,500 1,410,000 5,400,500 1,617 19 0 1.2 3,339
29 2520 岩手県 ・宮城県 3,920,300 1,402,069 5,322,369 2,196 36 2 1.6 2,423
30 2510 北海道西部 3,887,500 1,343,600 5,231,100 2,580 135 0 5.2 2,027
31 2800 山形県 3,487,500 850,000 4,337,500 1,569 17 0 1.1 2,764
32 2500 北海道東部 3,406,650 300,000 3,706,650 2,254 3 0 0.1 1,644
33 2540 秋田県 1,774,200 988,944 2,763,144 1,115 81 0 7.3 2,478
34 2830 青森県 1,332,100 1,338,000 2,670,100 1,172 164 0 14.0 2,278

0 0 0 0 0 0 0
218,955,913 174,128,554 393,084,467 87,484 7,962 365 9.1 4,493

順位

その他
総　 計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）



寄付金納入明細表 (公財）ロータリー米山記念奨学会
2019年9月30日現在　（単位：円）

個人 法人 個人(%)

2800 酒田 (半) 5,000 65,000 0 65,000 26 0 0 2,500 7,043,600 873,000 7,916,600

2800 酒田東 (半) 5,000 82,500 100,000 182,500 33 1 0 3.0 5,530 6,731,000 1,868,000 8,599,000

2800 酒田中央 (半) 5,000 110,000 0 110,000 43 0 0 2,558 5,113,000 5,418,000 10,531,000

2800 酒田スワン (半) 5,000 45,000 0 45,000 18 0 0 2,500 2,766,000 832,136 3,598,136

2800 酒田湊 (半) 5,000 40,000 0 40,000 16 0 0 2,500 2,274,000 346,500 2,620,500

2800 鶴岡 5,000 0 0 0 28 0 0 0 10,289,000 19,333,288 29,622,288

2800 鶴岡西 5,000 0 0 0 30 0 0 0 7,760,200 6,809,991 14,570,191

2800 余目 5,000 0 0 0 34 0 0 0 5,326,600 1,167,000 6,493,600

2800 鶴岡東 5,000 0 0 0 25 0 0 0 5,943,500 6,157,000 12,100,500

2800 鶴岡南 2,500 0 0 0 19 0 0 0 3,092,000 1,915,000 5,007,000

2800 天童 (半) 5,000 115,000 100,000 215,000 46 1 0 2.2 4,673 8,946,500 20,428,040 29,374,540

2800 東根 5,000 0 0 0 35 0 0 0 7,688,700 4,379,000 12,067,700

2800 天童東 (半) 5,000 132,500 0 132,500 53 0 0 2,500 7,558,500 13,996,100 21,554,600

2800 天童西 (半) 5,000 37,500 0 37,500 15 0 0 2,500 3,799,500 7,341,000 11,140,500

2800 東根中央 (半) 5,000 115,000 0 115,000 46 0 0 2,500 5,677,000 139,000 5,816,000

2800 村山 (年) 5,000 45,000 0 45,000 9 0 0 5,000 5,069,850 3,496,000 8,565,850

2800 新庄 (半) 5,000 32,500 0 32,500 13 0 0 2,500 5,089,300 396,000 5,485,300

2800 尾花沢 (半) 5,000 40,000 0 40,000 18 0 0 2,222 4,489,300 3,346,000 7,835,300

2800 最上 (半) 5,000 57,500 0 57,500 23 0 0 2,500 3,210,000 24,000 3,234,000

2800 尾花沢中央 (半) 5,000 32,500 0 32,500 13 0 0 2,500 2,941,000 639,000 3,580,000

2800 村山ローズ (半) 5,000 45,000 0 45,000 18 0 0 2,500 3,048,500 85,000 3,133,500

2800 新庄あじさい (半) 5,000 40,000 0 40,000 16 0 0 2,500 3,025,000 73,000 3,098,000

2800 寒河江 (半) 5,000 117,500 100,000 217,500 47 1 0 2.1 4,627 10,442,400 23,735,118 34,177,518

2800 大江 (半) 5,000 85,000 0 85,000 17 0 0 5,000 4,951,800 3,722,000 8,673,800

2800 河北 5,000 0 0 0 29 0 0 0 5,024,500 5,668,000 10,692,500

2800 寒河江さくらんぼ (半) 5,000 102,500 0 102,500 41 0 0 2,500 5,645,500 7,867,000 13,512,500

2800 西川月山 (半) 5,000 32,500 0 32,500 13 0 0 2,500 2,135,000 605,300 2,740,300

2800 山形 (半) 5,000 222,500 0 222,500 89 0 0 2,500 14,203,000 8,625,000 22,828,000

2800 山形北 (半) 5,000 155,000 65,000 220,000 62 2 0 3.2 3,548 12,472,000 23,877,000 36,349,000

2800 山辺 (半) 5,000 62,500 0 62,500 25 0 0 2,500 6,247,000 2,752,000 8,999,000

2800 山形南 (半) 5,000 140,000 0 140,000 56 0 0 2,500 11,194,500 19,014,000 30,208,500

2800 中山 (半) 5,000 27,500 0 27,500 11 0 0 2,500 2,709,000 314,000 3,023,000

2800 山形西 (半) 5,000 232,500 285,000 517,500 93 10 0 10.8 5,564 17,028,400 31,724,000 48,752,400

2800 上山 (半) 5,000 42,500 0 42,500 17 0 0 2,500 5,904,650 5,086,000 10,990,650

2800 山形東 (半) 5,000 72,500 0 72,500 29 0 0 2,500 6,314,500 2,549,000 8,863,500

2800 山形中央 (半) 5,000 97,500 0 97,500 39 0 0 2,500 5,615,000 4,381,000 9,996,000

2800 山形イブニング (半) 5,000 70,000 0 70,000 28 0 0 2,500 3,397,500 612,310 4,009,810

2800 米沢 (半) 5,000 140,000 0 140,000 56 0 0 2,500 10,191,200 11,044,500 21,235,700

2800 米沢上杉 (半) 5,000 175,000 100,000 275,000 70 1 0 1.4 3,928 9,459,400 5,620,000 15,079,400

2800 高畠 (半) 5,000 115,000 0 115,000 46 0 0 2,500 8,418,000 1,441,000 9,859,000

地区
普通寄付

受付状況

今期

普通寄付

今期

特別寄付

今期

合計

前年度

普通単価
クラブ名 寄付累計額

個人平均

寄付額

普通寄付金

累計額

特別寄付金

累計額

会員数

(7月1日)

寄付者数(特別寄付）
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寄付金納入明細表 (公財）ロータリー米山記念奨学会
2019年9月30日現在　（単位：円）

個人 法人 個人(%)
地区

普通寄付

受付状況

今期

普通寄付

今期

特別寄付

今期

合計

前年度

普通単価
クラブ名 寄付累計額

個人平均

寄付額

普通寄付金

累計額

特別寄付金

累計額

会員数

(7月1日)

寄付者数(特別寄付）

2800 米沢中央 (半) 5,000 97,500 100,000 197,500 39 1 0 2.6 5,064 6,759,000 5,513,000 12,272,000

2800 米沢おしょうしな (半) 5,000 75,000 0 75,000 30 0 0 2,500 2,807,500 39,000 2,846,500

2800 長井 (半) 5,000 65,000 0 65,000 26 0 0 2,500 6,297,600 2,431,160 8,728,760

2800 南陽 (半) 5,000 25,000 0 25,000 10 0 0 2,500 5,929,750 4,609,000 10,538,750

2800 白鷹 (半) 5,000 47,500 0 47,500 19 0 0 2,500 4,143,050 3,576,000 7,719,050

2800 小国 (半) 5,000 42,500 0 42,500 17 0 0 2,500 3,348,500 466,000 3,814,500

2800 南陽東 (半) 5,000 85,000 0 85,000 34 0 0 2,500 5,836,700 8,227,500 14,064,200

2800 長井中央 (半) 5,000 50,000 0 50,000 19 0 0 2,631 3,703,500 3,179,000 6,882,500

2800 南陽臨雲 (半) 5,000 75,000 0 75,000 30 0 0 2,500 2,627,500 31,000 2,658,500

2800 2800その他 0 0 0 0 0 0 0 0 17,200,000 6,351,122 23,551,122

総計 3,487,500 850,000 4,337,500 1,569 17 0 1.1% 2,764 316,888,500 292,122,065 609,010,565
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